дело №5-133/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 марта 2022 года

                           г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка №2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И.,
рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении Родионова В. Ю.,  «данные изъяты»,

                                             У С Т А Н О В И Л:
17.03.2022 выявлен факт нарушения части 1 статьи 20.25 КоАП РФ Родионовым В.Ю., который не уплатил административный штраф  в  сумме 500 рублей в шестидесятидневный  срок по постановлению по делу об административном правонарушении № 2614526, вынесенному  заместителем начальника полиции отдела МВД РФ по Зеленодольскому району Республики Татарстан 21.12.2021 по части 1 статьи 20.20 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 11.01.2022, штраф подлежал уплате по 11.03.2022.
Родионов В.Ю.  в судебном  заседании вину признал.

          Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Вина Родионова В.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела об административном правонарушении: копией постановления по делу об административном правонарушении от 21.12.2021; письменными объяснениями сотрудника полиции; справкой отдела МВД РФ по Зеленодольскому району Республики Татарстан; протоколом об административном правонарушении от 17.03.2021 показаниями Родионова В.Ю. в судебном заседании.
Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Родионова В.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, установлена и доказана.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного Родионовым В.Ю. административного правонарушения, личность виновного.

Смягчающими административную ответственность обстоятельствами суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Вместе с тем, Родионов В.Ю. ранее в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка, вновь совершил административное правонарушение в области охраны общественного порядка (л.д. 5-6).

Поэтому отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания мировой судья учитывает, что ранее Родионов В.Ю. привлекался к административной ответственности, ему назначались наказания в виде штрафов, которые он не оплачивал, так и в виде арестов. Совершение им противоправных деяний приобрело системный характер.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Полагаю, что предыдущие наказания в отношении Родионова В.Ю.  не достигли своей предупредительной цели, поэтому ему необходимо назначить более строгое наказание по санкции статьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, признавая их исключительными, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения новых правонарушений, полагаю необходимым назначить Родионову В.Ю. наказание в виде административного ареста.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.
         На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и.о. мирового судьи

П  О С Т А Н О В И Л :

Родионова В. Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 05 (пять) суток.

Зачесть в срок отбытия наказания Родионову В.Ю. время его административного задержания с 15 час.05 минут 17.03.2022.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.
1